
 

 

КОМИТЕТ ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КТР ЗО) 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«26» июля 2024 г.                                    № 7 

г. Мелитополь 

 

 

Об установлении цен на газ, реализуемый потребителям 

Запорожской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ  

«О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 08 июля 2023 г. № 1128 «Об особенностях 

применения законодательства Российской Федерации в сфере газоснабжения (в 

том числе о государственном регулировании цен (тарифов) на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области», приказом Федеральной службы 

по тарифам от 27 октября 2011 г. № 252-э/2 «Об утверждении Методических 

указаний по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению», 

Положением о Комитете тарифного регулирования Запорожской области, 

утвержденным Указом Губернатора Запорожской области от 13 мая 2024 г. 

№ 331-у, на основании протокола заседания правления Комитета тарифного 

регулирования Запорожской области от 26 июля 2024 г. № 2, Комитет тарифного 

регулирования Запорожской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить розничные цены на газ, реализуемый населению 

Запорожской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Установить цены на газ для прочих потребителей (кроме населения) 

Запорожской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 августа 2024 г. и 

действует до 30 июня 2025 г.  

 

И.о. Председателя  

Комитета тарифного регулирования  

Запорожской области    Е.М. Челакова  



Приложение № 1 

к постановлению Комитета тарифного 

регулирования Запорожской области 

от 26 июля 2024 г. № 7 
 

Розничные цены на газ, реализуемый населению* Запорожской области 
 

№ 

п/п 
Направления использования газа населением 

Единица 

измерения 

Розничная    

цена на газ,                   

(с учетом 

НДС)** 

1. Приготовление пищи и нагрев воды 

с использованием газовой плиты (в отсутствие 

других направлений использования газа) 

руб./1000 куб. м 4 476,11  

2. Нагрев воды с использованием газового 

водонагревателя при отсутствии центрального 

горячего водоснабжения (в отсутствие других 

направлений использования газа) 

руб./1000 куб. м 4 476,11  

3. Приготовление пищи и нагрев воды 

с использованием газовой плиты и нагрев воды 

с использованием газового    водонагревателя 

при отсутствии центрального горячего 

водоснабжения (в отсутствие других 

направлений использования газа) 

руб./1000 куб. м 4 476,11  

4. Отопление или отопление с одновременным 

использованием газа на другие цели (кроме 

отопления и (или) выработки электрической 

энергии с использованием котельных всех типов 

и (или) иного оборудования, находящихся в 

общей долевой собственности собственников 

помещений в многоквартирных домах) 

руб./1000 куб. м 4 476,11  

5. Отопление и (или) выработка электрической  

энергии с использованием котельных всех типов 

и (или) иного оборудования, находящихся в 

общей долевой собственности собственников 

помещений в многоквартирных домах 

руб./1000 куб. м 4 476,11  

 

* К категории «население» относятся: 

- физические лица (граждане) - собственники (наниматели) жилого помещения; 

- садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества; 

- религиозные организации, приобретающие газ для его использования в котельных всех 

типов и (или) оборудовании, находящихся у них на праве собственности или ином 

законном основании, для производства электро - и (или) тепловой энергии в целях 

удовлетворения бытовых нужд на объектах, специально предназначенных для 

богослужения, молитвенных и религиозных собраний, а также для всего монастырского 

или храмового комплекса, в том числе трапезных, помещений, используемых 

религиозными организациями для обучения религии, монашеской жизнедеятельности, 

временного проживания паломников, помещений, не имеющих религиозного назначения 

и предназначенных для обслуживания имущества религиозного назначения. 



 

**Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть 2) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Комитета тарифного 

регулирования Запорожской области 

от 26 июля 2024 г. № 7 

 

 

Цены на газ для прочих потребителей Запорожской области 

(кроме населения) 

 
№ 

п/п 
Категория Единица 

измерения 

Цена на газ,                 

(без учета НДС) 

1. Организации, использующие газ для целей 

выработки тепловой и (или) электрической энергии 

руб./1000 куб. м 8 235,49 

2. 

 

Прочие потребители руб./1000 куб. м 8 235,49 

3. Исполнитель коммунальной услуги по 

газоснабжению для населения (ИКУ) 

руб./1000 куб. м 3 730,09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


